Дело № 2-1174/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «22» июля 2020 г. 

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе

единолично судьи Акимцова О.Ю.,

при помощнике судьи Ильиной М.Е.

с участием:

старшего помощника прокурора Хабаровского района Васильевой Н.В.

представителя истца: ФИО1, представившей доверенность № от 14.10.2019 г.;

ответчика: ФИО2;

ответчик: ФИО3, - в судебное заседание не явилась;

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФГКУ «Пограничное управление ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО к ФИО2, ФИО3, действующей в собственных интересах, а так же в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5, о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении, без предоставления иного жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФГКУ «Пограничное управление ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО», обратилось в суд с иском к ответчикам. Свои исковые требования мотивировал следующим.

Мичман запаса ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес> проходил военную службу по контракту в пограничном управлении ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с дислокацией в 

<

адрес>) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с приказом Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛC летчик ФИО2 был уволен с военной службы по истечению срока контракта, и исключен из списков личного состава части.

В период прохождения военной службы военнослужащему ФИО2 предоставлено служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на территории закрытого военного городка № 

<

адрес>.

В данное жилое помещение совместно с ФИО2 были вселены супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, несовершеннолетние дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 расторг брак с ответчицей по решению мирового суда судебного участка № 68 Хабаровского района.

ДД.ММ.ГГГГ жилищной комиссией Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ФИО2 выделена в собственность по избранному месту жительства однокомнатная квартира общей площадью 37,1 кв. м по адресу: 

<

адрес> (протокол жилищной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принял по акту приема-передачи жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ жилищной комиссией Пограничного управления рассмотрен вопрос о снятии ФИО2 (1 человек) с учета в качестве нуждающихся в получении жилого помещения (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ).

Однако после выделения жилого помещения в собственность ФИО2, не передал служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Пограничному управлению. Супруга ФИО3, и ее совместные с ФИО2 несовершеннолетние дети служебное жилое помещение до настоящего времени не освободили. С требованием освободить служебное жилое помещение ФИО2 к своей бывшей супруге ФИО3 и ее несовершеннолетним детям не обращался.

В адрес мичмана запаса ФИО2 было направлено предупреждение о выселении бывших членов семьи от ДД.ММ.ГГГГ №.

В адрес ответчиков ФИО3, несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было направлено предупреждение о выселении от ДД.ММ.ГГГГ №. Ответа от ответчиков не последовало.

Кроме того, у ответчиков имеется задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 38796, 78 руб. 

Истцу ФГКУ Пограничное управление по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области служебное жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве оперативного управления, на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из протокола от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа от ДД.ММ.ГГГГ № (сведения отражены в выписке из реестра федерального имущества от ДД.ММ.ГГГГ. №).

В соответствии с договором найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, было предоставлено ФИО2 во временное пользование, то есть на период прохождения военной службы ФИО2 

В соответствии с п. 12 договора право пользования служебным жилым помещением за бывшими членами семьи после прекращения семейных отношений не сохраняется. В случае прекращения действия договора военнослужащий и члены его семьи обязаны освободить служебное жилое помещение. В случае отказа военнослужащий и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке.

С момента исключения из списков личного состава воинской части ФИО2 прекратил свое действие договор найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане обязаны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке.

В соответствии с п. 58 «Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями» утвержденного Приказом ФСБ России от 24.10.2011 г. № 590, в случае обеспечения военнослужащего жилым помещением, увольнения с военной службы, служебное жилое помещение освобождается в установленном порядке и предоставляется военнослужащему, проходящему военную службу в органе безопасности, которому данное служебное жилое помещение было распределено.

В соответствии с п. 56 «Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями» утвержденного Приказом ФСБ России от 24.10.2011 г. № 590, ФИО2 и бывшие члены его семьи обязаны были освободить и сдать в 3-месячный срок служебное жилое помещение балансодержателю в надлежащем состоянии по акту приема-передачи технического состояния служебного жилого помещения с предоставлением документов, свидетельствующих об отсутствии задолженности по коммунальным платежам.

Однако ответчик ФИО2 не передал служебное жилое помещение Пограничному управлению, а его бывшие члены семьи в настоящее время незаконно занимают служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В силу положений ч. 1 ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным ЖК РФ, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда, данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Таким образом, ФИО3, и ее несовершеннолетние дети ФИО7, ФИО5 не приобрели самостоятельных прав на спорное жилое помещение и подлежат выселению из жилого помещения, расположенного по адpecy: 

<

адрес>, без предоставления иного жилого помещения.

До настоящего времени служебное жилое помещение ответчиками не освобождено, что послужило основанием для обращения с исковым заявлением в суд.

На основании изложенного, с учётом уточнения исковых требований просит суд признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> утратившим право пользования служебным жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, признать ответчиков ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения действующую в собственных интересах, а так же в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, утратившими право пользования жилым помещением и выселении из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления иного жилого помещения.

В судебном заседании представитель ФГКУ «Пограничное управление ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО» уточнённые исковые требования поддержал, по основаниям указанным в иске.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями истца согласился в полном объёме, просил их удовлетворить по тем основаниям, что он добровольно выехал из занимаемого жилого помещения по предоставлении ему жилого помещения по избранному месту жительства в виде однокомнатной квартиры, общей площадью 37,1 кв. м по адресу: 

<

адрес>. Заявление о предоставлении указанного жилого помещения по окончании срока службы было подано им после расторжения брака с ответчиком ФИО3, данная квартира предоставлена без учёта состава его прежней семьи. В настоящее время он проживает в 

<

адрес> со своей новой семьёй, несовершеннолетние дети ФИО4, ФИО5 в настоящее время на летний период проживают с ним, ФИО3 не состояла в трудовых отношениях ни в качестве гражданского персонала ни в качестве военнослужащей по линии МО или УФСБ России по Хабаровскому краю.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, судом неоднократно предприняты меры к её надлежащему уведомлению заблаговременно судебными извещениями по адресу регистрации, между тем судебные извещения возвращены в суд за 

истечением срока хранения. Согласно SMS-уведомления сообщение о дате и времени судебного заседания получено ответчиком ФИО3 по тел: № ДД.ММ.ГГГГ в 15:40, ДД.ММ.ГГГГ в 10:10, ДД.ММ.ГГГГ в 21:40.

В соответствии с п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (пункт 63).

Суд, с учётом мнения представителя истца, ответчика ФИО2, представителя Прокурора ХМР, не возражавших против рассмотрения дела в отсутствии ответчиков, находит необходимым рассмотреть настоящее дело в отсутствии ответчика ФИО3, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав представителя истца, ответчика ФИО2, заключение старшего помощника прокурора, полагавшего необходимым удовлетворить заявленные истцом требования, исследовав материалы дела и представленные истцом доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 92 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения.

В силу ст. 93 Жилищного кодекса Российской Федерации служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса Российской Федерации договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В силу п. 1, 3 ст. 125, п. 3 ст. 214 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно п. 12 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне" имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ст. 305 Гражданского кодекса Российской Федерации права, предусмотренные статьями 301 - 304 настоящего Кодекса, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 102 Кодекса и ч. 2 настоящей статьи.

Из материалов дела следует, что Мичман запаса ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес> проходил военную службу по контракту в пограничном управлении ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с дислокацией в 

<

адрес>) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В период прохождения военной службы военнослужащему ФИО2 предоставлено служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на территории закрытого военного городка № 

<

адрес>.

В данное жилое помещение совместно с ФИО2 были вселены супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, несовершеннолетние дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

16.07. 2012 г. ФИО2 расторг брак с ответчицей по решению мирового суда судебного участка № 68 Хабаровского района.

ДД.ММ.ГГГГ жилищной комиссией Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ФИО2 выделена в собственность по избранному месту жительства 1-но комнатная квартира общей площадью 37,1 кв. м по адресу: 

<

адрес> (протокол жилищной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с приказом Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области от ДД.ММ.ГГГГ №-JIC летчик ФИО2 был уволен с военной службы по истечению срока контракта, и исключен из списков личного состава части.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принял по акту приема-передачи жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ жилищной комиссией Пограничного управления рассмотрен вопрос о снятии ФИО2 (1 человек) с учета в качестве нуждающихся в получении жилого помещения (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ).

Однако после выделения жилого помещения в собственность ФИО2, не передал служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Пограничному управлению. Супруга ФИО3, и ее совместные с ФИО2 несовершеннолетние дети служебное жилое помещение до настоящего времени не освободили. С требованием освободить служебное жилое помещение ФИО2 к своей бывшей супруге ФИО3 и ее несовершеннолетним детям не обращался.

В адрес мичмана запаса ФИО2 было направлено предупреждение о выселении бывших членов семьи от ДД.ММ.ГГГГ №.

В адрес ответчиков ФИО3, несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было направлено предупреждение о выселении от ДД.ММ.ГГГГ №. Ответа от ответчиков не последовало.

Кроме того, у ответчиков имеется задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 38796, 78 руб. 

Истцу ФГКУ Пограничное управление по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области служебное жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве оперативного управления, на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из протокола от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа от ДД.ММ.ГГГГ № (сведения отражены в выписке из реестра федерального имущества от ДД.ММ.ГГГГ. №).

В соответствии с договором найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, было предоставлено ФИО2 во временное пользование, то есть на период прохождения военной службы ФИО2 

В соответствии с п. 12 договора право пользования служебным жилым помещением за бывшими членами семьи после прекращения семейных отношений не сохраняется. В случае прекращения действия договора военнослужащий и члены его семьи обязаны освободить служебное жилое помещение. В случае отказа военнослужащий и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке.

Основания и порядок предоставления жилого помещения военнослужащим предусмотрены в ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, с учетом права на дополнительную жилую площадь. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых раcполагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах.

Согласно абз. 12 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. N 76-ФЗ, военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь период военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 указанного Федерального закона.

Военнослужащие - граждане, не указанные в настоящем абзаце данной статьи при увольнении с военной службы освобождают служебные жилые мщения в порядке, определяемом жилищным законодательством Российской Федерации.

Из смысла указанных норм следует, что обеспечение военнослужащих служебными жилыми помещениями является формой их жилищного обеспечения на время военной службы.

Таким образом, договор найма служебного жилого помещения досрочно расторгается в случае досрочного увольнения военнослужащих, кроме военнослужащих, имеющих общую продолжительность военной службы 20 лет и ее, а также уволенных по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более.

В силу ст. 92 ЖК РФ служебные помещения относятся к специализированным жилым помещениям.

Согласно п. 3 ст. 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Таким образом, с момента исключения из списков личного состава воинской части ФИО2, прекратил свое действие договор найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане обязаны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке.

В соответствии с п. 58 «Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями» утвержденного Приказом ФСБ России от 24.10.2011 г. № 590, в случае обеспечения военнослужащего жилым помещением, увольнения с военной службы, служебное жилое помещение освобождается в установленном порядке и предоставляется военнослужащему, проходящему военную службу в органе безопасности, которому данное служебное жилое помещение было распределено.

В соответствии с п. 56 «Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями» утвержденного Приказом ФСБ России от 24.10.2011 г. № 590, ФИО2 и бывшие члены его семьи обязаны были освободить и сдать в 3-месячный срок служебное жилое помещение балансодержателю в надлежащем состоянии по акту приема-передачи технического состояния служебного жилого помещения с предоставлением документов, свидетельствующих об отсутствии задолженности по коммунальным платежам.

Однако ответчик ФИО2 не передал служебное жилое помещение Пограничному управлению, а его бывшие члены семьи в настоящее время незаконно занимают служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В силу положений ч. 1 ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным ЖК РФ, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда, данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Таким образом, ФИО3, и ее несовершеннолетние дети ФИО7, ФИО5 не приобрели самостоятельных прав на спорное жилое помещение, утратили право пользования указанным жилым помещением и подлежат выселению из жилого помещения, расположенного по адpecy: 

<

адрес>, без предоставления иного жилого помещения.

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а так же исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством был введен регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 г. № 713 - снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда;

В соответствии со статьей 128 Административного регламента предоставления ФМС России государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в Российской Федерации, утвержденного приказом ФМС России от 11.09.2012 г. № 288 - снятие с регистрационного учета по месту жительства без непосредственного участия гражданина производится в случае, в том числе выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим (не приобретшим) право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере прав граждан на свободу передвижения и выбор места жительства регистрация (снятие с регистрации) граждан по месту жительства носит заявительный характер. Орган регистрационного учета осуществляет действия по регистрации или снятию с регистрационного учета по месту жительства по волеизъявлению гражданина, выраженному в подаче уполномоченному должностному лицу соответствующего заявления с приложением документов, являющихся основанием для предоставления государственной услуги. В этой связи, возложение на орган регистрационного учета обязанности, по снятию с регистрационного учета лица, будет являться незаконным.

Учитывая изложенное, при признании ответчиков утратившими право пользования жилым помещением на основании вступившего в законную силу решения суда, по заявлению собственника жилого помещения, орган регистрационного учета, - УМВД России по г. Хабаровску, в структуру которого входит Отдел по вопросам миграции и отделения по вопросам миграции, расположенные в Индустриальном, Центральном, Железнодорожном, Кировском и Краснофлотском районах г. Хабаровска, осуществит снятие ответчика с регистрационного учета по требуемому адресу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 167, 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФГКУ «Пограничное управление ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО к ФИО3, действующей в собственных интересах, а так же в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5, о выселении, без предоставления иного жилого помещения, к ФИО2, о признании утратившим право пользования жилым помещением, - удовлетворить.

ПризнатьФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из занимаемого жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления иного жилого помещения.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежат снятию с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда может быть обжаловано лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья (подпись) О.Ю. Акимцов

Мотивированное решение изготовлено «22» июля 2020 г.

Копия верна: _____________________________________ Судья О.Ю. Акимцов